
1 C.E P (.)Ll (2(.

'í="sì%
DETERMINA N. 012 DEL 31 GENNAIO 2024

Oggetto: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per
il triennio 2024-2026

L'Amministratore Unico della società Sanitaservice Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico Bari Srl

Premesso che

il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della L.
1 90/2012, recante le "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della
Pubblica Amministrazione", ha disposto l'obbligo per tutti gli Enti pubblici di adottare un programma e un
piano triennale in cui devono essere fissate le modalità di controllo e di prevenzione di potenziali attività
di natura corruttiva, estendendo il prowedimento anche alle Società a partecipazione pubblica ad
integrazione di quanto già previsto in tale materia dal d.lgs. n.231 del 2001 a queste ultime applicabile;
in base alla suddetta legge, è assegnata all' ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) la competenza di
prowedere all'approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
a livello periferico, la Legge 1 90/2012 impone all'organo di indirizzo politico l'adozione del Piano triennale
di prevenzione della corruzione, su proposta del Responsabile anticorruzione, ogni anno entro il 31
gennaio;
con la delibera n. 605 del 19 dicembre 2023, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato
I'Aggiornamento 2023 del PNA 2022, ove sono stati esaminati i principali profili critici che emergono dalla
nuova normativa in materia di contratti pubblici e, di conseguenza, sostituite integralmente le indicazioni
riguardanti le criticità, gli eventi rischiosi e le misure di prevenzione già contenute nel PNA 2022, con la
precisazione delle parti superate owero non più in vigore dopo la data di efficacia del d.lgs. 36/2023 del
1º luglio 2023.

Visti

la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante il "Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni";
il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell'art. 1 , commi 49 e 50, della legge n.l90 del 2012";
la determinazione ANAC n.8 del 17 giugno 2015 "Linee guida per l'attuazione della normativa in
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto
privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici";
il decreto legislativo 25 maggio 2017 n.97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2Cll3 n.33, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 agosto
2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";
il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 "Codice dei contratti pubblici" e le successive modifiche di cui
al decreto legislativo 19 aprile 2017 n.56;
il decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica
" e le successive modifiche di cui al decreto legislativo 16 giugno 2017 n. 100;

SANITASERVICE POLICLINICO BARI S.R.L.U.

Sede Legale: P.zza Giulio Cesare n.1 1 70124 BARI
Tel. 080 5593437 Fax 080 5593137

e-mail: sanitaservicepoliclinicobari@,gmail.com
Capitale Sociale: Euro 100.000,00 I.V.Partita Iva - Codice Fiscale: nº 07196650720 R.E.A. BARI: nª 539460



;4!!j
Ia delibera ANAC n. 241 del 8 marzo 2017 "Linee guida recanti indicazioni sull'attuazione dell'art. 14
del d.lgs. 33/2013 - Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di
amministrazione, di direzione o governo e i titolari di incarichi dirigenziali >> come modificato dalíart.
13 del d.lgs. 97/2016" ;
Ia delibera ANAC n. 382 del 12 aprile 2017 "Sospensione dell'efficacia della delibera n. 241/2017
Iimitatamente alle indicazioni relative all'applicazione dell'art. 14 co. 1 lett. c) ed f) del d.lgs. 33/13 per
tutti i dirigenti pubblici";
la deliberazione ANAC n.ll34 del 8 novembre 2017 "Nuove linee guida per l'attuazione della
normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti
di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici";
il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) 2019, approvato dall' Autorità Nazionale Anticorruzione
(A.N.AC.) con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019;
il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA) adottato con delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023;
I'aggiornamento 2023 del PNA 2022 adottato con delibera ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023;
il Decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 1 62 recante "Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini
legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica".
Ia Delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020 "Linee guida in materia di Codici di comportamento
delle amministrazioni pubbliche."
la Delibera ANAC n. 354 del 22 aprile 2020 "Individuazione dell'organo competente all'adozione del
prowedimento motivato di "rotazione straordinaria", ai sensi dell'art. 16, co. 1 , lett. l-quater) del d.lgs.
30 marzo 2001 , n. 165, nelle amministrazioni.";

Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale;
Delibera ANAC n. 469 del 9 giugno 2021 "Linee guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni
di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di un rapporto di lavoro, ai sensi
dell'art. 54-bis, del d.lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing);
Delibera ANAC n. 468 del 16 giugno 2021 "Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici
e privati (artt. 26 e 27 d.lgs. n. 33/2013): superamento della delibera numero 59 del 15 luglio 2013
recante "Pubblicazione degli atti di concessione di sowenzioni, contributi, SuSSidi e attribuzione di
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e 27, d.lgs. n. 33/2013)";
Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle

procedure";
Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante "misure urgenti per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia";
il DPCM 12 agosto 2021 , n. 148 (Regolamento recante modalità di digitalizzazione delle procedure
dei contratti pubblici, da adottare ai sensi dell'articolo 44 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50);
il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"
Ia delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023, Adozione del prowedimento di cui all'articolo 23, comma
5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante "Individuazione delle informazioni che le
stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso
le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli

SANITASERV?CE POL?CLINICO BARI S.R.L.U.

Sede Legale: P.zza Giulio Cesare n.l170l24 BARI
Tel. 080 5593437 Fax 080 5593137

e-mail: sanitaservicepoliclinicobari(a)qmail.com
Capitale Sociale: Euro 100.000,00 I.V.Paítita Iva - Codice Fiscale: nº 07196650720 R.E.A. BARI: nº 539460



'IQ 'a
articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono l'integrazione con i servizi abilitanti l'ecosistema di
approwigionamento digitale";
Ia delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023, Adozione del prowedimento di cui all'articolo 24, comma
4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (FVOE) d'intesa con il Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e con l'Agenzia per l'ltalia Digitale e il relativo allegato;
la delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023, Adozione del prowedimento di cui all'articolo 27 del
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d'intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
recante ««Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei
contratti pubblici» e il relativo allegato;
Ia delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 e ss.mm.ii., Adozione del prowedimento di cui all'articolo
28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante "Individuazione delle informazioni
e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di
vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33" e il relativo allegato;
la delibera n. 309 del 27 giugno 2023 recante il Bando tipo n.l - 2023 avente ad oggetto "Procedura
aperta per l'affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari di importo superiore
alle soglie europee con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo";
Visti gli "Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza" con cui l'ANAC ha voluto
fornire, a tutte le Amministrazioni tenute all'adozione di misure per la prevenzione della corruzione e
l'attuazione della trasparenza amministrativa nonché del diritto di accesso civico, un quadro quanto
più esaustivo dei contenuti che i documenti di pianificazione devono ricomprendere al fine della loro
completezza e capacità di incidere effettivamente sul fenomeno corruttivo;
Considerato che per le società a controllo pubblico, I'ANAC ha chiarito la sussistenza dell'obbligo
dell'adozione del Piano triennale di prevenzione della corruzione ma non del Piano integrato di attività
ed organizzazione;
Preso atto che con deliberazione dell'Amministratore Unico n. 8 del 23 gennaio 2017, è stato
individuato il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nella persona del
Dott. Mangieri Vittorio Emilio, che ha proposto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

di approvare il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio
2024-2026 (P.T.P.C.T.) ivi compresi gli allegati, uniti al presente prowedimento per farne parte
integrante e sostanziale;
di procedere alla pubblicazione del Piano sul sito internet istituzionale nell'apposita sezione
"Amministrazione trasparente/altri contenuti/prevenzione della corruzione";
di dare mandato al Servizio Personale affinché sia data opportuna pubblicità.

L'Amministratore Unico

(Dott. MMele Carrassi)

/' ?
T

SANITASERVICE POLICLINICO BARI S.R.L.U.

Sede Legale: P.zza Giulio Cesare n.l1 70124 BARI
Tel. 080 5593437 Fax 080 5593137

e-mail: sanitaservicepoliclinicobari@gmail.com
Capitale Sociale: Euro 100.000,00 I.V.Partita Iva - Codice Fiscale: nº 07196650720 R.E.A. BARI: n" 539460




